A belli-

bellicosam illam gentem , ac plurim hostium triumphaticem neq; literas , neque scriptores domi habuisse ! Quanquam vero ex Russorum fastis aliqua depromi possint : ea tamen & pauca sunt & manca , atq; ex his pleraq; ætati nostræ propiora : reliqua , seniorum duntaxat narratione ad posteros transmissa . Inter hascè antiquitatis nebras non tam exigua est Illustrissimæ Domûs Radiuillianæ claritas ; ut mentis aciem , quæ veritas affulgeat , intentius dispicientem , suo fulgore non perstringat .

Narymundus è posteris Iulianus Dorsprungi Dziewaltouię Ducis gen' e Centauri , Magnus Lituaniæ Dux , Dowmandum fratrem Vcianæ Principem , domesticō scelere irritatus , bello petitum ac victum Patriâ

Patriâ eiecerat.^a Narimundo sub-
lato redijt ad scelera Dowmandus,^{a 1281.}
Troidenum fratrem Narimundo
successorem datum , immisis per-
cussoribus vitâ ac Principatu exuit;
mox Patriæ bellū , nepotibus exci-
dium indixit. Ad eum nuncium Lau-
rus Troideni filius è religioso quo
se incluserat, claustro, ad arma pro-
dijt , trucidatoq; in prælio suâ ma-
nu Dawmando , in Vitenem , cuius
insigni operâ , eo bellô vsus fuerat ,
Magni Lituaniæ Ducis titulos trans-
tulit. Tot , tantisque domesticis
cladibus ereptus operâ nutricis in-
fans Narimundi filius , sacrorum
Regi Kriue-kriueito traditus est.
Pontifex , ne tanti sanguinis infan-
tem incertis noui Principis affecti-
bus permitteret , atq; ad aras secu-
rius educare posset , à Superis se

Az

mo-

monitum comminiscitur. Natu
jam grandi maturè de successore
cogitandum , quem astrorum , ac
religionum peritiâ à puerò imbue-
ret : neq; alium deligendum , quām
quem Superi designāssent , in syluis
Deorū nutu latenter. Id cōmen-
tum cùm apud Principem,fidem re-
perisset ; puerum decentibus cunis
inclusum , ad eam syluarum partem
quā Princeps ad venationem iturus
sperabatur , exponi curauit. In-
uentus itaque est ab ipso Vitene
puer , & vernaculâ linguâ à nido ,
Lizdeico dictus : mox Pontificis
educationi commendatus. Cùm
capacem institutionis ætatem atti-
gisset , astrorum patriarchumque reli-
gionum peritiâ apprimè eruditum ,
primùm sibi Successorem, Regemq;
sacerorū Lizdeiconem inaugurauit ,
tum morti proximus fabulam

Principi aperuit. Vitenes re
compertâ Lizdeiconem Narimun-
diadam, Troideni (cuius benefi-
cijs in eam magnitudinem creue-
rat) nepotem, enixiūs colere cœ-
pit, atq; vt Fortunam eius sangu-
ni debitam, sed fatorum vi sibi de-
latam, cum eo partiri videretur, fi-
liâ suâ ei elocata, generum voluit.
Hic deinde Lizdeico Gedimino
Magno Duci Lituaniæ Vitenis filio
Vilnæ Arcis ac Vrbis, eō quō sita est
locō, condendæ, auctor fuit. Re-
liquit filium Wirszylonem, Olger-
do coætaneum. Cùm igitur Syr-
putius nepos Lizdeiconis Iagelo-
nia tempora attigerit, eundem cen-
seo esse, qui sacris Christianis ini-
tiatus, Cristinus est nuncupatus,
Magni Ducatūs Lituaniæ Cancel-
larius, & Vilnensis pro Principe
Gubernator, quod genus officij

a 1321.

nunc Palatinis competit. An verò
vel Lizdeico ab ædificandæ Vilnæ
confilio, Radiuili (Lituano aut Rus-
so idiomate, quod vtrumq; eâ tem-
pestate in Curia vigebat, & nomi-
ni congruit) agnomen sortitus sit,
aut eius proxima proles in vsu ha-
buerit, statuere nihil possum. Illud
tamen ex Lituana Historia comper-
tum habeo; ante Hosticonis filium
Radiuilem, fuisse magnæ auctori-
tatis in Lituania viros, qui id agno-
minis usurparunt. Nam Iagelo-
ne necdum Christiano, per Magnū
Lituaniæ Ducatum, Supremi Prin-
cipis locum obtinente, in expedi-
tione contra Polonos ad Zauichos-
tum suscepτā^a, Radziuili nomen
proditum lego. Fausto profectō
auspicio hoc nomen ei erat, qui
expeditione illā præcipuus auctor
cele-

celebris victoriæ fuit : vt vel hinc
intelligeretur nomen hoc , Trium-
phorum sementem esse. Habe-
bat Iagelo ad latus fidum à Consi-
lijs Senatorem , fortē in rebus a-
gendis Legionis Tribunum, Radzi-
uium : hic , quomodo exercitus
absque ponte , exundantem Vistu-
lam traiiceret, quomodo Zauicho-
stum arx , absq; machinis bellicis ,
expugnaretur ; consiliō , & exem-
plō , feliciter ostendit , ac perfecit.
Cūm deinde idem Iagelo ad Polo-
niæ Regnum euēctus , ditionem ,
gentisq; Lituanæ cum Polona , in
vnam Rempublicam vnionem per-
petuis fœderibus stabiliret : ^a ad ^{a 1401.}
prima huius Societatis rudimenta ,
publicis literis consignata , vt fir-
miora essent , nomen Radziuili ac-
cessit. Inter cæteros enim Princi-
pes

b 1413. pes Viros , subscrisit illis pactis
Woyszundus cum filio suo Radzi-
uiolo. Meminit præterea Bielscius
atque ex eo Okolski , in Comitijs
vtriusque Gentis , Hrodlæ celebra-
tis , ^b Radziuili. In ijs Comitijs ,
armorum , pacis , ac vnius Reipu-
blicæ societas Lituaniæ inter Po-
loniamque nuper inita , inter Prin-
cipes vtriusque gentis Familias , fra-
ternâ prærogatiuarum , insignium ,
ac stemmatum communione (agen-
tibus id Vladislao Iagelone Rege ,
& Alexandro Vitoldo Magno Du-
ce) firmabatur. Hâc itaq; occa-
sione Radziuolum arma Sulima su-
scepisse memorati tradiderunt. Ve-
rûm non Radziuolum eum fuisse ;
sed vel Roduolum , vel Bodiuolum ,
diuersæ familiæ caput , istarum ipsa-
rum rerum monumenta testantur.

Cæte-

Cæterūm in ijs Comitijs dignum
 Radziuilo nomine stemma (vt in eo
 sedem fixam famæ credas) dictum
 Træmbki , nimirum tres Tubas , sū-
 scepit Gregorius Hostik , Vilnensis
 Gubernator , Magni Ducatūs Li-
 tuaniæ Mareschalcus & Exercituum
 Dux , Lizdeiconis Pronepos , filius
 Syrputij , Parens Nicolai Radiuili , à
 quo deinceps nomen hoc heredi-
 tarium (nam stemma cum varijs
 Hostikonis nepotibus commune
 est) in sola Illustrissima Radiulia-
 Domo mansit.

Hic NICOLAVS RADIVILVS , apud
 Alexandrum Vitoldum , Magnum
 Ducem Lituaniæ , Mareschalc⁹ Cu-
 riæ , & Militiæ Suprem⁹ Præfectus
 in Scythiam cum exercitu missus^a ,
 negotium ex voto Principis felicif-
 simè confecit . Scythis vltra-Vol-
 B gensi-

gensibus Vitoldi stipendiarijs Soldanus Zeledinus imperabat: illo mortuo Vitoldus filium Tachtamirem successorem destinauerat: sed alter filius Kieremferden regnum paternum occupauit, occisoq; fratre, ac milite eius profligato, imperium nouâ victoriâ firmatum, in uito Vitoldo obtinebat. Missus est itaque Radiuilus, qui contumacem Regulum regno depelleret, fratremque eius Ieremferdenum, Vilnæ à Vitoldo ad auitos fasces inauguratum, subrogaret. Pugnatum ad Volgam fluuium: fugatus Kieremferdenus: Ieremferdeno imperium assertum. Victoriæ eius tanta apud finitos æstimatio fuit, ut Ediga apud Tamerlanem Tauricæ Chersonesii Imperatorem militiæ Præfectus, muneribus Vitoldo missis

missis, ad mutua foedera sponte Lituanos inuitârit, & auxiliares copias ad quasuis expeditiones obtulerit. A sago ad togæ negotia versus, magno usui fuit eidem Vitoldo: ^a quando is operâ Sigismundi Cæsarî, Crucigerorum Prutenicorum animos, ad perpetua cum Polonis Lituanisq; foedera tentare aggressus est. Ob insignia in Republicanam & Principes merita honoribus auctus, Rumboldo in officio Supremi Magni Ducatûs Lituaniae Mareschalci successit. ^b Cùm ^b 1440 proceres perosi Tyrânidem inauditam Sigismundi Kieystutiadæ Magni Lituaniæ Ducis, eum Trocis occidissent: ^c egit plurimùm, effecit-^c 1440 que, ne alias quam Casimirus Jagellonides, annorum sedecim iuuenis, Dux Magnus, renunciaretur.

Sub initia illius Principatūs, Scythę
Tauricani à morte sui Imperatoris,
domestica dissidia veriti; quod nul-
la ex eo mascula proles superesset:
Aczkierium, ut Casimirus illis in
Lituania exulantem præficeret, mis-
sā legatione impetrārunt. Inau-
guratum Vilnæ Aczkierium, jussu
Principis, Nicolaus Radiulus, in
Scythiam reduxit, nouarum re-
rum auidos, expedito exercitu ter-
ruit, Principis Lituani auctoritatē
in Scythiae Regulos stabiliuit. In
Polonię quoq; ad Petricouiensia
Comitia, Casimiri Ducis, ac Or-
dinum Lituanię nomine, princeps
legationis iuit.^a Difficili planè tem-
pore. Post Varnensem Ladislai Ia-
gellonidæ, Poloniæ ac Hungariæ
Regis cladem, Lituanos inter ac
Polonos, neqdūm ab recente ortu,
annis

annis roboretæ Vnioni , de Podo-
liæ possessione contentio , ruinam
minabatur. Casimirus quoq; ani-
mo in Lituanorum factionem pro-
niore , ita in Polonorum offensio-
nem incurrerat , vt ab illis ad ele-
ctionem noui Regis congregatis ,
consilia de prætereundo Casimiro
agitari cœperint. In tam lubrico
statu , prudentia Radiuli Sceptrum
Polonum apud Iagellonios detinuit.
Functus est deinde summis in Patria
honoribus : Palatinus primūm
Smolenscensis ; tum Vilnensis , si-
mulque Supremus Magni Ducatus
Lituaniæ Cancellarius : triumpha-
lē vitam in longæuam senectutem ,
plusquam centenarius produxit.
Filiorum aliquos , quos ex Monui-
downa Iagellonis Regis consobrinā
suscepserat , collegas in Senatu vi-
dit.